!í=êr,:=
CAMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

Plenário Syrio Ignátios
CNPJ: 47.794. 1 69 10001 -24

PORTO FÉRREIRA

SENHOR PRESIDF],NTF],

Indico a Vossa Excelência, obedecidas às normas

regimentais, seja conferido ao Ilustríssima Senhora KARINA

MASSONETI TOZZATO RODRIGUES o Título de Cidadão

FerreÍrense, em reconhecimento aos relevantes e beneméritos

serviços prestados em prol do engrandecimento deste Município.

Anexo a presente, a Biografia da Senhora Karina
Massoneti Tozzato Rodrigues,

Plenário Syrio Ignátios, 26 de maio de 2023.

Sérg ro 1g o oli erra
Ve or

LEITURA NO E Ào onorruÁnrai:

REALIZAD

OESP

?. SECRETARIO

-1022

oR

R

IDEN

e- nt a i I : c atna rap o rtofe rre i ra@c a m a rap oftof erre i ra. sp.gov. br

(

INDICAÇÃO N" 562t2023

üAMARA MUíxiLl'JAL í)Ê PO+tlO FERREií.,,1-

CE

Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, 1068 - Fone (19)
CEP 13660-005 - Porto Ferreira - SP

cÂruena MUNrcrpAL DE,poRTo FERRETRA

Plenário Syrio lgnátios
CNPJ: 47.794. 1 6910001 -24

PORTO FÉRREIRA

BIOGRAFIA

Karina Massoneti Tozzato Rodrigues, cidadã ítalo-brasileira,

nasceu em Valença/RJ, no dia 12 de outubro de 1979. São seus pais:

loão Luiz Tozzato que, na época, era rnilitar da ativa do Exército

Brasileiro e sua mãe Elisabete Aparecida Massoneti Íozzato,

Ferreirense, atuava como professora. A família morava em Valença,

cidade em que também nasceu seu irmão Lucas, por conta do ofício

de seu pai.

Aos 4 anos de idade, retornou à Porto Ferreira, onde passou a

infância, curtindo a cidade e suas típicas atividades: indo a missa aos

domingos, assistindo a apresentação da Banda Municipal na praça...

Participou não só de festivais artísticos, na Escola de Ballet de Márcia

Vanin, como também das famosas gincanas da cidade. Já

adolescente, estudou na então, Escola de Comércio e no Colégio

"John Kennedy".

Em 1996, ingressou na Faculdade de Nutrição na Universidade

. Paulista, em Ribeirão Preto, passando em 10 lugar e se formando em

dezembro de 2000.

A§sim que se formou, foi contratada pela multinacional Support

(hoje Danone), empresa que se destacava pelo crescimento da

representação das dietas enterais, e onde, ela pode se especializar na

nessa área.

Durante todo tempo de faculdade, fez estágio no Hospital

"Dona Balbina", sua segunda casa, local que, por intermédio da Sra.

Vera Lucia Visolli, foi responsável por lhe despertar a paixão pela

Av. Eng. Nicolau de vergueiÍo Foriaz, 1068 - Fone (19) 3581'1022
cEP 13660-005 - Porto Fêrreira - SP

e- m a i I : c a m a ra po rtof e rre i ra@c am a ra po rtof e r re i ra,sp, gov. b r

PORTO FERRÉIRÂ

I

Nutrição Clínica. Foi convidada para trabalhar como Nutriclonista, a

primeira do Hospital, cargo que era chefiado somente por técnicos de

nutrição, sendo que até hoje, Karina atua como.voluntária no referido

hospitaL

Foi também uma das criadoras do projeto Bate Coração, que

durante 06 ano§, atendeu a população na prevenção de doenças

crônicas, entre elas a obesidade: aferindo peso e altura, avaliando

IMC e perfil nutricional, e indicando medidas de controle e qualidade

de vida.

Karina é casada há 17 anos com o Dr. Luís Humberto Rodrigues

- médico - e mãe da Maria Clara com 15 anos e da Maria Luísa com

09 anos.

Av. EF.g. Nicolau de vergueiro Forjaz, 1068 - Fone (19) 3581-1022
CEP 13660405 - Potto FeÍrgira - SP

e-m a il : ca ma ra portof erreia@c am a ÍapoftoÍe rrcira.sp.gov.br

cÂruIna MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

Plenário Syrio lgnátios
CNPJ: 47.794.16910001 -24

Concomitante com suas atividades no hospital abriu a Clínica

Nutrivida com atendimento particular e convênios. Um dos seus

trabalhos voluntários é atender as crianças encaminhadas pela APAE

que necessitam de auxílio nutricional, em seu próprio consultório, há

mais de 16 anos, desde 2005 (carta em anexo). Sua clínica conta,

nos dias atuais, com 03 especialidades da área de saúde, sendo uma

das pioneiras da cidade nessa área.